Porro in confesso erat, nec ab Actoribus contradicium, quod prædictus de Hompesch Herminam de Calcum non modo ut Legitimam Uxorem publice tractarit, verum

(c) de Probationibus Conclusionem. 1030.

verum etiam illi per viginti pluresque Annos cohabitavit, pluresque ex eâ suscitavit natos; Unde iterum Matrimonium probatum, seu potius præsumitur (d).

Insuper ista quoque Cohabitatio non ut Contubernium quoddam concubinarium-ve Commercium, sed ut verum Matrimonium tam ab inimicis quam amicis habita est. Solide vero deduxit b. HERTIUS (e), effectus putativi Matrimonii eosdem, ac veri, Jure communi esse, v. gr. natos ex eo censi legitimos, & succedere ut legitimos.

Tandem Sententia, quam adversarius Decanus Ruralis tulerat, diserte pronuntiabatur, daß die zwischen obwohl obgedachten Freyherrn von Hompesch zu Nürich mit sicherer gebornen von Lohausen getroffene Heirath für null und nichtig zu erklären, transmissæque à Clivensi Regimine intercessionales Literæ inter alia referebant, ermeldeten Land-Dechanten in Ansehung besagten Freyherrn von Hompesch, und dessen Ehegattinnen, als beyde der Evangelisch-Reformirten Religion zugethan, zumahlen keine Competenz oder Cognition gebühren mag. Quin & ipse Borussia Rex se præfati de Hompesch Matrimonium confirmasse palam testabatur.

Quis itaque de probato Matrimonio dubitare poterat? quis allatas probationes insufficientes asserere, quis adducta Instrumenta rejicere, quis plura requirere? omnia simul sumta eo plenior probatio efficiunt, quo clarius est, quod Matrimonium incidenter tantum ad Legitimam Successionem in Quæstionem deductum fuerit, adeoque tradente jam sæpius laudato MASCARDO, leviores probationes sufficiant.

Quid quod (ut LEYSERUS (f) docte admonet) probationum Argumenta etiam in verisimilibus Conjecturis atque Indiciis, quippe quæ etiam Legitimi probationis modi sunt, L. 19. Cod. de Rei vindicat. consistere possunt, adeo ut licet plena probatio deficiat, Nuptiæ præsumantur.

Ex quibus Rationibus in Camera Imperiali confirmatoria Mense Mart. 1760. publicata.

OBSERVATIO DXV.

Non omnia quæ pro forma Nuptiarum requiruntur, etiam pro forma Legitima Libero- rum nativitatis necessaria sunt.

§. I.

Probato in casu Observationis præcedentis ad exigentiam Juris Matrimonio, supererat, ut in ejus validitatem inquireretur. Illud non præmissis Denunciationibus, five Proclamationibus contractum fuisse, Rei Pater eo ipso prodidit, dum Regiam desuper petiit dispensationem.

An vero & quousque hæc dispensatio istis in terris sese protendere, ac vires exercere queat, prolixius discutere haud juvabat, siquidem non modò apud Protestantes, sed Catholicos quoque tralatitium est, denunciations spectare duntaxat ad solennitatem extrin-

(d) *Ide m Conclus. 1025. num. 44.*

(e) *Tom. I. Opusc. de Matrimon. Putativo.*

(f) *in Meditat. ad Pandect. Specim. 297. Meditat. I.*

extrinsecam & accidentalem; ac propterea si omittantur, non ideo vitari Matrimonium. De Catholicis quidem præter innumeros alios REIFFENSTUHL (a) ita tradit, hancque Sententiam & communissimam & hodie certam esse addit. De Protestantibus BOEHMERUS (b) scribit: Interim omissa denunciatio Matrimonium non reddit nullum, sed Liberi inde nati, omninò sunt Legitimi (c). Dissentit quidem MENOCHIUS (d) existimans Matrimonium nullum esse, cum Denunciatio pro forma sit: id quod deducit ex verbis Concilii Tridentini Denunciationibus factis, cum duo casus ablativi absoluti involvant conditionem, hæc verò formam. Sed hæc ratio valde hiulea est: nec statim defectus alicujus requisiti, quod tantum ad majorem securitatem exigitur, vitium nullitatis inducit. Multo minus Argumentum à duobus Casibus ablativis absolutis stringit.

§. 2.

Non minus de Jure Ecclesiastico Protestantium expeditum est, quod ad validitatem Matrimonii non requiratur, ut proprius ei assistat Parochus (e): quod si Parochus extraneus absque Licentiâ proprii huic Actui adhibetur, Connubium subsistit. In quo mores profus recessisse videntur à Canonum Dispositionibus. Canonistæ enim assistentiam, vel saltim ejus Licentiâ expetunt, sub Lege nullitatis: quia hoc ipsum pro forma requiritur, in Concilio Tridentino, qua non servatâ Matrimonium est nullum, adeo ut nequidem in Articulo mortis hæc omitti possit. Quod fufius enucleat SANCHEZ (f). In nostris vero Ecclesiis ubique ferè locorum res aliter sese habet. Nihil ibi frequentius, quam ut Liberi metuentes, ne Parentes eorum sint dissensuri, clanculum Parochos ruri compellant, eosque ad hierologiam impertiendam inducant: ubi Matrimonium ex ea ratione, quod ab alieno Parocho Benedictio suscepta fuerit, non est nullum.

Et hæc BOEHMERI Doctrina non modo Analogiæ Juris longè conformior est, sed etiam Mathematicæ, ut ajunt, demonstrari valet, si namque ut perhibente BERGERO (g), communis Protestantium fert opinio, præsentia Parochi, ut & Benedictio Sacerdotalis essentialia Matrimonii requisitum haud constituunt; irrefragabiliter inde consequitur, existentiam extranei Parochi Matrimonium irritare haud valere. Alioquin irritum redderet, quod ad essentialiam nequidem pertinet. Id quod à sanâ Philosophiâ, quam maxime abhorret. Hinc etiam liquet, quod licet Repelenfis Minister Bærlæm proprius sponsi, sponsæve Parochus non fuerit, contractum eo assistente Matrimonium nihilominus subsisterit.